
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1559/23/ΓΠ 
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορι-

κών Σπουδών του Τμήματος Διαιτολογίας και 

Διατροφολογίας της Σχολής Επιστημών Φυσι-

κής Αγωγής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 91 του ν. 4957/2022 (Α’141), 

σύμφωνα με την οποία «Με απόφαση της Συγκλήτου 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), κατόπιν 
εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, καθορίζονται 
το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και ο κανονισμός 
του προγράμματος σπουδών».

2. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διαιτο-
λογίας και Διατροφολογίας στην υπ’ αρ. 66/22-12-2022
συνεδρίασή της, με την οποία επικαιροποιήθηκε ο 
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022 (Β’ 141).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΟ-
ΛΟΓΙΑΣ

Εισαγωγή
Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, 

ο οποίος πιστοποιεί ότι ο κάτοχός του έχει εξειδικευτεί 
στην πρωτότυπη έρευνα και παραγωγή νέας γνώσης 
στην ευρύτερη περιοχή της διατροφής, της διαιτολογί-
ας, των τροφίμων και της υγείας. Παράλληλα, αποτελεί 
πιστοποίηση ουσιαστικού κύρους, καινοτομίας, επιστη-
μονικής/επαγγελματικής αυτονομίας και σταθερής προ-
σήλωσης στη διαμόρφωση νέων ιδεών και διαδικασιών. 
Τα αποτελέσματα του διδακτορικού πρέπει να έχουν 
εφαρμογή και να αποβλέπουν στη βελτίωση της ποιότη-
τας ζωής των πολιτών, χωρίς να παραβλέπονται στοιχεία 
ουσιώδους βασικής έρευνας. Το διδακτορικό δίπλωμα 
απονέμεται σε υποψήφιους διδάκτορες (ΥΔ), οι οποίοι:

- έχουν επιδείξει συστηματική κατανόηση του πεδίου 
έρευνας και γνώση των δεξιοτήτων και μεθόδων έρευνας 
που συνδέονται με το εν λόγω πεδίο,

- έχουν επιδείξει την ικανότητα να συλλαμβάνουν, 
σχεδιάζουν, εφαρμόζουν και προσαρμόζουν αυτόνομα 
μια σημαντική διαδικασία της έρευνας με δόκιμη ακε-
ραιότητα,

- έχουν συνεισφέρει στην υφιστάμενη διεθνή επι-
στημονική βιβλιογραφία, διαμέσου της καινοτόμου και 
υψηλών προδιαγραφών έρευνας δημοσιεύοντας μέρος 
ή το σύνολο του έργου που εκπόνησαν σε ευρέως ανα-
γνωρισμένα διεθνή επιστημονικά περιοδικά,

- είναι ικανοί να αναλύουν κριτικά, αξιολογούν και να 
συνθέτουν νέες ιδέες σε θέματα της έρευνάς τους,

- μπορούν να μεταδώσουν με αποτελεσματικό τρόπο 
στην ευρύτερη επιστημονική κοινότητα και στην κοινω-
νία γενικότερα, γνώσεις, συμπεράσματα και εφαρμογές 
που προκύπτουν από την έρευνά τους,

- μπορούν να επιδεικνύουν γνώση όχι μόνο στο εξει-
δικευμένο θέμα του διδακτορικού τους, αλλά και στον 
ευρύτερο χώρο της διατροφής - διαιτολογίας, των τρο-
φίμων και της υγείας, μέσω της ερευνητικής/εργαστη-
ριακής και διδακτικής τους επάρκειας,

- έχουν αποδείξει ότι μπορούν να τηρούν τους κανόνες 
δεοντολογίας.

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η δομή, οργάνωση, λειτουργία και αξιολόγηση του 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Διαιτολογίας και Διατροφολογίας (ΤΔΔ) του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας (ΠΘ) διέπονται από την ισχύουσα νο-
μοθεσία, τον Πρότυπο Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τις διατάξεις του 
παρόντος Κανονισμού που εξειδικεύει και συμπληρώνει 
το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο.

Άρθρο 2
Σκοπός προγράμματος διδακτορικών σπουδών

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (ΠΔΣ) του ΤΔΔ 
έχει ως πρωταρχικό σκοπό την ανάπτυξη ερευνητών για 
την προαγωγή της επιστήμης. Στόχος είναι οι ΥΔ να διε-
ξάγουν πρωτότυπη και καινοτόμο επιστημονική έρευνα 
σε όλα τα αντικείμενα στην ευρύτερη περιοχή των επι-
στημών διαιτολογίας, διατροφής, τροφίμων και υγείας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 482

4665



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4666 Τεύχος B’ 482/02.02.2023

ώστε να είναι σε θέση να στελεχώσουν Πανεπιστήμια, 
ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανισμούς ιδι-
ωτικού και δημόσιου τομέα στην Ελλάδα και διεθνώς.

Άρθρο 3
Όργανα διοίκησης του ΠΔΣ

Όργανο διοίκησης του ΠΔΣ, όπως προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία, είναι η Συνέλευση Τμήματος 
(ΣΤ) του ΤΔΔ, η οποία είναι η μόνη αρμόδια για να καταρ-
τίζει και να υποβάλλει στη Σύγκλητο του ΠΘ εισηγήσεις 
για τη σύνταξη, τροποποίηση ή αναθεώρηση του Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών (ΚΔΣ).

Συγκεκριμένα η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

- Εκδίδει προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
επιλογή ΥΔ.

- Καθορίζει τα θέματα των Διδακτορικών Διατριβών 
(ΔΔ) της πρόσκλησης.

- Αναθέτει σε Τριμελείς Επιτροπές την αξιολόγηση 
των υποψηφιοτήτων ανά διδακτορική διατριβή. Συγκε-
κριμένα, η κάθε Τριμελής Επιτροπή Αξιολόγησης (ΤΕΑ) 
εξετάζει τις αιτήσεις και τα υποβαλλόμενα έγγραφα, 
καλεί τους υποψηφίους σε συνεντεύξεις και υποβάλλει 
αιτιολογημένες προτάσεις για την αποδοχή ή μη των 
υποψηφίων στη Συνέλευση του Τμήματος.

- Ορίζει τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών για 
την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών και τα μέλη των 
εξεταστικών επιτροπών.

- Εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις προόδου των ΥΔ.
- Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Δι-

ατριβής.
- Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα.
- Διευθετεί κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από τις 

επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας, τον 
Πρότυπο Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Π.Θ. και του παρόντος κανονισμού.

Συμβουλευτικά, ορίζεται από την ΣΤ η Επιτροπή Δι-
δακτορικών Σπουδών (ΕΔΣ), η οποία αποτελείται από 
τρία (3) μέλη τα οποία έχουν επιδείξει διεθνώς αναγνω-
ρισμένο ερευνητικό έργο με βάση τις βιβλιομετρικές 
βάσεις δεδομένων που χρησιμοποιεί το Τμήμα στις αξι-
ολογήσεις του.

Τα καθήκοντα της εν λόγω επιτροπής εστιάζονται στην 
τήρηση του παρόντος κανονισμού καθώς και στη βελτί-
ωσή του με καινοτόμες προτάσεις που στοχεύουν στην 
ομαλότερη λειτουργία του προγράμματος, στη διεθνο-
ποίηση και καθιέρωσή του ως πυρήνα αριστείας σε θέμα-
τα διαιτολογίας, διατροφής, τροφίμων και υγείας, φυσικής 
δραστηριότητας και ποιότητας ζωής. Δύναται, επίσης, 
να προτείνει στην ΣΤ την αφαίρεση της ιδιότητας του ΥΔ 
σε περιπτώσεις ανεπαρκούς προόδου, λογοκλοπής, μη 
συμμόρφωσης με τους κανόνες δεοντολογίας, κ.λπ.

Άρθρο 4
Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για επιλογή ΥΔ

Το ΤΔΔ του ΠΘ μπορεί να εκδίδει πρόσκληση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος για θέσεις ΥΔ, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον παρόντα ΚΔΣ. Οι σχετικές προσκλήσεις 

δημοσιοποιούνται διά του ημερήσιου τύπου και αναρτώ-
νται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος. Οι προϋποθέ-
σεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι διαδικασίες κατάθεσης 
υποψηφιοτήτων και επιλογής ΥΔ, καθώς και πρόσθετες 
υποχρεώσεις των ΥΔ, ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά 
όρια ολοκλήρωσης των διδακτορικών διατριβών, μνη-
μονεύονται ρητά στις σχετικές προσκλήσεις.

Άρθρο 5
Ελάχιστες προϋποθέσεις 
και κριτήρια εισαγωγής στο ΠΔΣ

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής έχουν:

1. Κάτοχοι συναφούς Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) ΑΕΙ της ημεδαπής ή της αλλοδαπής

ή
2. Κάτοχοι συναφούς ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 

σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated master).

Άρθρο 6
Διαδικασία εισαγωγής

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν στη Γραμματεία του ΤΔΔ 
αίτηση για διδακτορικό δίπλωμα, καθ’ όλη τη διάρκεια 
κάθε ακαδημαϊκού έτους ή μετά από έκτακτη πρόσκλη-
ση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για επιλογή ΥΔ. Τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται από κάθε 
υποψήφιο/α είναι τα εξής:

1. Έντυπη αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προ-
τεινόμενος τίτλος, η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης 
(ελληνική ή αγγλική), και ο επιβλέπων/ουσα της διδα-
κτορικής διατριβής μεταξύ αυτών που έχουν δικαίωμα 
επίβλεψης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στο άρθρο 92 του ν. 4957/2022.

2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος της ημεδαπής ή 

της αλλοδαπής.
4. Αντίγραφο Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.
5. Αντίγραφο μεταπτυχιακής διατριβής ή επιστη-

μονικών δημοσιεύσεων σε περιοδικό της βάσης ISI 
(international scientific indexing) με συντελεστή (δεί-
κτη) απήχησης.

6. Αποδεικτικό επάρκειας γνώσης της Αγγλικής γλώσ-
σας τουλάχιστον επιπέδου C1*, εκτός αν έχουν πτυχίο ή 
μεταπτυχιακό τίτλο από Αγγλόφωνο πρόγραμμα.

7. Δύο συστατικές επιστολές οι οποίες θα στέλνονται 
απευθείας από τον υπογράφοντα (ηλεκτρονικά ή έντυ-
πα) στη γραμματεία του Τμήματος. Ο προτεινόμενος επι-
βλέπων καθηγητής δεν έχει το δικαίωμα να υποβάλει 
συστατική επιστολή.

8. Ειδικό έντυπο συμπληρωμένο από καθηγητή του 
Τμήματος, στο οποίο θα αναφέρεται η πρόθεσή του/
της να αναλάβει την επίβλεψη του υποψηφίου κατά την 
εκπόνηση του ερευνητικού έργου και της διδακτορικής 
διατριβής.

9. Προσχέδιο πρότασης διδακτορικής διατριβής (μέχρι 
1.500 λέξεις) που θα προσδιορίζει το θέμα, το οποίο θα 
πρέπει να είναι πρωτότυπο και να προάγει τη γνώση στη 
συγκεκριμένη γνωστική περιοχή και θα περιλαμβάνει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4667Τεύχος B’ 482/02.02.2023

εισαγωγή, ανάλυση του σκεπτικού, προτεινόμενη μεθο-
δολογία, βιβλιογραφία και χρονοδιάγραμμα (σε ετήσια 
βάση) για τις κύριες ενέργειες/στόχους κατά τη διάρκεια 
της φοίτησης.

* Σε περίπτωση που το Αποδεικτικό επάρκειας γνώσης 
της Αγγλικής γλώσσας του ΥΔ είναι κατώτερο του επιπέ-
δου C1, η ΣΤ θα αποφασίσει αν το ξενόγλωσσο δημοσι-
ευμένο έργο του ΥΔ είναι επαρκές ώστε να ανταποκριθεί 
στις απαιτήσεις των διδακτορικών του σπουδών. Σε κάθε 
άλλη περίπτωση η ΣΤ μπορεί να υποβάλει τον ΥΔ σε εξέ-
ταση της Αγγλικής γλώσσας που θα διεξαχθεί στο τμήμα.

Η Γραμματεία ελέγχει την τυπικότητα των αιτήσεων και 
των δικαιολογητικών σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία και τον παρόντα κανονισμό και κατόπιν διαβιβάζει τις 
αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά στην ΣΤ. Η ΣΤ, 
αφού λάβει υπόψη τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις 
ομαδοποιεί και ορίζει μία επιτροπή για την εξέταση τους. 
Η επιτροπή, που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος, εξετάζει τις αιτήσεις υποψηφιότητας και τα συνυπο-
βαλλόμενα έγγραφα και αξιολογεί την συνάφειά τους σε 
σχέση με την υπό εκπόνηση διδακτορική διατριβή και αν 
απαιτείται καλεί τους υποψηφίους σε συνέντευξη. Στην 
περίπτωση που κριθεί ότι οι προϋποθέσεις εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής δεν καλύπτονται πλήρως 
από τον υποψήφιο, τότε ο υποψήφιος υποχρεούται να 
παρακολουθήσει τουλάχιστον δύο (2) μαθήματα προ-
πτυχιακού επιπέδου, τα οποία επιλέγονται ανά περίπτω-
ση από την επιτροπή. Κατόπιν, η επιτροπή υποβάλλει 
στην επόμενη τακτική ΣΤ εισήγηση, όπου αναφέρονται 
οι λόγοι για τους οποίους κάθε υποψήφιος/α πρέπει ή 
δεν πρέπει να γίνει δεκτός/ή, καθώς και ο προτεινόμε-
νος επιβλέπων, εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί από τον 
υποψήφιο. Η ΣΤ συνεκτιμώντας το υπόμνημα της επι-
τροπής και τη γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντα, 
εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του/
της υποψήφιου/ήφιας.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ορίζεται η 
τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, μεταξύ των οποίων 
ορίζεται και ο επιβλέπων. Στη συμβουλευτική επιτροπή 
δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη: α) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κάθε βαθμίδας του 
Τμήματος του Α.Ε.Ι., β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπη-
ρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτι-
κά Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 
ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, στ) καθηγητές 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές ερευνητικών 
οργανισμών της αλλοδαπής. Στην ΤΣΕ μετέχει τουλάχι-
στον ένα (1) μέλος ΔΕΠ του οικείου Τμήματος. Η ημερο-

μηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής θεωρείται η ημερομηνία έναρξης της εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής και εγγραφής του ΥΔ στα 
μητρώα της Σχολής.

Άρθρο 7
Επίβλεψη εκπόνησης διδακτορικής διατριβής

Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται σύμ-
φωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο (ν. 4957/2022). Ο επι-
βλέπων συμβουλεύει και καθοδηγεί τον/την υποψήφιο/α 
για όλα τα θέματα που σχετίζονται με την εκπόνηση της 
διδακτορικής διατριβής, όπως τη μεθοδολογία έρευνας 
κ.τ.λ. Ο επιβλέπων πραγματοποιεί τακτικές συναντήσεις 
και έχει στενή ακαδημαϊκή συνεργασία με τον/την ΥΔ 
και τον/την ενθαρρύνει να παρουσιάζει την πορεία της 
διατριβής σε συνέδρια, σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή σε 
προπτυχιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα. Κάθε μέλος 
ΔΕΠ δύναται να επιβλέπει ταυτόχρονα μέχρι πέντε (5) 
υποψήφιους διδάκτορες.

Άρθρο 8
Χρονική διάρκεια και όροι φοίτησης

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, η διαδικασία 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής δεν μπορεί να δι-
αρκέσει λιγότερα από τρία (3) έτη από την ημερομη-
νία ορισμού της Συμβουλευτικής Επιτροπής. Η μέγιστη 
χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής 
ορίζεται στα έξι (6) ημερολογιακά έτη. Μετά την 6ετία 
η ΤΣΕ εισηγείται στη ΣΤ τη διακοπή των σπουδών τους.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να δοθεί αναστολή φοίτησης, κατόπιν αιτήματος του 
υποψήφιου διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής για σπουδαίο λόγο.

Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να είναι περισσότε-
ρο από ένα (1) έτος και χορηγείται μόνο σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις. Ο χρόνος αναστολής της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής δεν προσμετράται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. Οι 
υποψήφιοι διδάκτορες μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την 
ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής, διατη-
ρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης 
των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών.

Άρθρο 9
Διαδικασία απόκτησης
διδακτορικού διπλώματος 

Α. Διδασκαλία στο ΠΠΣ
Οι ΥΔ έχουν την υποχρέωση να κάνουν επικουρική δι-

δασκαλία ή συνδιδασκαλία, σύμφωνα με τις ανάγκες των 
προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών 
του Τμήματος, με υπεύθυνο μαθήματος κάποιο μέλος 
ΔΕΠ στο ΠΠΣ του ΤΔΔ. Σε κάθε περίπτωση, η επιλογή 
των ΥΔ για επικουρική διδασκαλία ή συνδιδασκαλία σε 
μαθήματα του ΠΠΣ γίνεται από τη ΣΤ. Η επικουρική δι-
δασκαλία ή συνδιδασκαλία μπορεί να επιλεγεί σε οποιο-
δήποτε ακαδημαϊκό εξάμηνο του ΠΠΣ. Η ΣΤ ορίζει τις 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα του ΥΔ ως επικουρικού 
διδάσκοντα ή συνδιδάσκοντα στο ΠΠΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4668 Τεύχος B’ 482/02.02.2023

Β. Επιστημονικές δημοσιεύσεις
Στις υποχρεώσεις του υποψήφιου διδάκτορα περιλαμ-

βάνεται και η πραγματοποίηση τουλάχιστον δύο δημο-
σιεύσεων σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά περιοδικά με 
σύστημα κριτών. Ειδικότερα, προκειμένου να υποστη-
ρίξουν τη διδακτορική τους διατριβή, οι ΥΔ οφείλουν να 
παρουσιάσουν επιστολές αποδοχής ή αντίγραφα δύο 
δημοσιεύσεων της διδακτορική τους διατριβή, όπου στη 
μια τουλάχιστον δημοσίευση ο ΥΔ πρέπει είναι πρώτος 
συγγραφέας.

Επιπλέον, οι ΥΔ ενθαρρύνονται να παρουσιάσουν 
μέρος της εργασίας τους σε ένα ή περισσότερα επι-
στημονικά συνέδρια της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 
Συγκεκριμένα, μπορούν να παρουσιάσουν (ως κύριοι 
ερευνητές) μία τουλάχιστον προφορική ανακοίνωση/
ομιλία και τουλάχιστον μία αναρτημένη ανακοίνωση. Οι 
ΥΔ πρέπει να προσκομίσουν αντίγραφο του προγράμμα-
τος ή του βιβλίου περιλήψεων του/των συνεδρίου(ων).

Γ. Διδακτορική διατριβή
Ο τρόπος συγγραφής είναι ενιαίος για όλους τους ΥΔ 

και περιγράφεται στο παράρτημα 9 και στην ιστοσελίδα 
του προγράμματος. Εναλλακτικά, η διατριβή μπορεί να 
έχει τη μορφή τουλάχιστον τριών (3) δημοσιευμένων 
άρθρων της διδακτορικής διατριβής. Ένα από τα δύο 
επιστημονικά άρθρα μπορεί να είναι άρθρο ανασκόπη-
σης ή κεφάλαιο σε βιβλίο της αλλοδαπής. Σε αυτή την 
περίπτωση προηγείται μία εισαγωγή, όπου εξηγείται η 
συνεισφορά των ερευνών που παρουσιάζονται στα άρ-
θρα (ή κεφάλαιο) στην πρόοδο της επιστήμης και των 
εφαρμογών των ερευνών αυτών στο αντικείμενο που 
πραγματεύεται, και ένας επίλογος, ο οποίος περιλαμ-
βάνει και προτάσεις για μελλοντικές μελέτες. Η γλώσσα 
συγγραφής της διδακτορικής διατριβής μπορεί να είναι 
η ελληνική με μία περίληψη στην αγγλική ή η αγγλική με 
μία περίληψη στην ελληνική αντίστοιχα, ορίζεται στην 
αρχική αίτηση του ΥΔ και δύναται να τροποποιηθεί κα-
τόπιν αιτήματος του ΥΔ στην ΣΤ.

Η διατριβή παραδίδεται από τον ΥΔ σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή στη Γραμματεία για να παραδοθεί 
στον επιβλέποντα καθηγητή και τα μέλη της ΤΣΕ και 
απαραίτητα περιλαμβάνει: α) τίτλο και περίληψη στην 
αγγλική και την ελληνική, β) κατάλογο διαγραμμάτων, πι-
νάκων, φωτογραφιών (εάν υπάρχουν) και συντομεύσεων, 
γ) ευχαριστίες του συγγραφέα (acknowledgements), 
δ) κατάλογο με τις αρμοδιότητες του ΥΔ κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διατριβής, και ε) κατάλογο με τις δεξιότη-
τες που αποκτήθηκαν από την διαδικασία. Ο επιβλέπων 
και τα υπόλοιπα δύο μέλη της ΤΣΕ υποχρεούνται εντός 
60 ημερών να κρίνουν την αρτιότητα της διατριβής και 
να εισηγηθούν στην ΕΔΣ σχετικά με τη δυνατότητα πα-
ρουσίασής της.

Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 90 
ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης προθεσμίας η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα.

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής, και την υποβολή του τελευταίου υπομνή-

ματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής. Μετά 
από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, 
η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή εξετα-
στική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής.

Η τελική αξιολόγηση της διατριβής του ΥΔ γίνεται από 
την 7ΕΕ. Ως μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής ορίζονται 
υποχρεωτικά τα μέλη της ΤΣΕ και τα λοιπά μέλη ανήκουν 
στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) του άρθρου 6. Κατ’ 
ελάχιστον τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πρέπει να ανήκουν στο Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.), στο οποίο εκπονείται η διδα-
κτορική διατριβή. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν είτε ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, με την προς εκπόνηση 
διδακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
Καθηγητών που συμμετέχουν ως μέλη στη συμβουλευ-
τική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1). 
Αρμοδιότητα της συμβουλευτικής επιτροπής είναι η υπο-
στήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά τη διαδικασία 
εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 
και η παρακολούθηση της προόδου της. Ο επιβλέπων και 
τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για τη διαδικασία υπο-
στήριξης της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. Ο 
επιβλέπων και η τριμελής επιτροπή εισηγούνται στην ΣΤ 
τον τόπο και χρόνο διεξαγωγής της εξέτασης, καθώς και 
τα ονόματα της επταμελούς επιτροπής.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα σε χώρους του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας ενώπιον της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη 
της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη 
χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνα-
τή η φυσική παρουσία όλων των μελών της Επιτροπής. 
Στη συνέχεια, η εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς 
την παρουσία τρίτων, κρίνει την εργασία ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμβολή της στην επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτή-
ρια την εγκρίνει, με πλειοψηφία πέντε (5) τουλάχιστον 
από τα μέλη της. Η έγκριση της διδακτορικής διατριβής 
βεβαιώνεται με σχετικό πρακτικό το οποίο υπογράφεται 
από όλα τα συμμετέχοντα στη διαδικασία της αξιολόγη-
σης της διατριβής μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής και διαβιβάζεται στη Γραμματεία του Τμήματος.

Η διδακτορική διατριβή αξιολογείται ως επιτυχής ή 
απορριπτέα. Σε περίπτωση επιτυχούς αξιολόγησης χω-
ρίς διορθώσεις, ο ΥΔ βαθμολογείται με βάση την κλί-
μακα «Άριστα», «Λίαν Καλώς» ή «Καλώς» και η έκδοση 
της απόφασης και η κατάθεση της βαθμολογίας πρέπει 
να γίνει μέσα σε χρονικό διάστημα ενός μήνα από την 
ημέρα της υποστήριξής της. Η εν λόγω βαθμολογία προ-
κύπτει από τον μέσο όρο βαθμολόγησης των μελών της 
7ΕΕ. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία του άρθρου 
95 του ν. 4957/2022 για την απονομή του διδακτορικού 
διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) 
τουλάχιστον μέλη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4669Τεύχος B’ 482/02.02.2023

Σε περίπτωση επιτυχούς αξιολόγησης με διορθώσεις 
ή συμπληρώσεις, ο ΥΔ βαθμολογείται με βάση την κλί-
μακα «Άριστα», «Λίαν Καλώς» ή «Καλώς» και οφείλει 
να ολοκληρώσει τις διορθώσεις/συμπληρώσεις και να 
παραδώσει τη διορθωμένη διατριβή στη Γραμματεία 
εντός έξι (6) μηνών από την ημέρα υποστήριξής της. Σε 
αυτή την περίπτωση, ο επιβλέπων οφείλει να ελέγξει 
την αρτιότητα των διορθώσεων/συμπληρώσεων και να 
καταθέσει τη βαθμολογία μέσα σε χρονικό διάστημα 
30 εργάσιμων ημερών (από την ημέρα παράδοσης της 
διορθωμένης διατριβής από τον ΥΔ στη Γραμματεία).

Προκειμένου να διευκολυνθεί το έργο της επιτρο-
πής ως προς την αξιολόγηση και τη βαθμολόγηση της 
Διατριβής, προτείνεται η χρήση της σχετικής Φόρμας 
Αξιολόγησης διδακτορικής διατριβής με συγκεκριμένα 
κριτήρια στη βάση σχετικής πρότασης της ΕΔΣ. Σε πε-
ρίπτωση απόρριψης της διατριβής καθορίζεται από την 
7ΕΕ νέα ημερομηνία αξιολόγησης τουλάχιστον δώδεκα 
(12) μήνες μετά την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση και δεύ-
τερης απόρριψης ο ΥΔ διαγράφεται από το διδακτορικό 
κύκλο σπουδών. Επίσης, σε περίπτωση που διαπιστω-
θούν φαινόμενα λογοκλοπής η διατριβή απορρίπτεται, 
χωρίς ο υποψήφιος να έχει το δικαίωμα επανεξέτασης.

Η εγκεκριμένη διατριβή κατατίθεται στη βιβλιοθήκη 
σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή (pdf ). Η ανα-
γόρευση του ΥΔ σε διδάκτορα γίνεται από τη ΣΤ.

Άρθρο 10
Έλεγχος προόδου

Οι ΥΔ οφείλουν:
(α) Να υποβάλουν στη Γραμματεία την ερευνητική 

πρόταση (έκτασης μέχρι 1500 λέξεις) και να υποστη-
ρίξουν δημόσια, μετά από σχετική ανακοίνωση και σε 
χώρο του Τμήματος, την πρόταση της διδακτορικής τους 
διατριβής εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία που 
γίνονται δεκτοί. Η ερευνητική πρόταση πρέπει να παρου-
σιάζει τις ετήσιες ενέργειες/στόχους οι οποίες θα καλύ-
πτουν την διάρκεια των σπουδών τους. Η προτεινόμενη 
μελέτη ελέγχεται και εγκρίνεται όπου και αν απαιτείται 
από την Εσωτερική Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας 
του Τμήματος αν πρόκειται για μη χρηματοδοτούμενη 
έρευνα ή του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας αν πρόκειται για 
χρηματοδοτούμενη έρευνα/έργο. Αντίγραφο της έγκρι-
σης της Εσωτερικής Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας 
θα πρέπει να υποβάλλεται στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος (φάκελος ΥΔ) μαζί με την υπογεγραμμένη συμφωνία 
του ΥΔ και της ΤΣΕ για τα πνευματικά δικαιώματα της 
διδακτορικής διατριβής και την περαιτέρω χρήση των 
ερευνητικών δεδομένων/αποτελεσμάτων που θα προ-
κύψουν από την έρευνα.

(β) Σε συνεργασία με τον κύριο επιβλέποντα, να υπο-
βάλουν στη Γραμματεία ετήσια έκθεση προόδου, εφό-
σον έχει συμπληρωθεί ένα έτος από την ημερομηνία 
ανάληψης του διδακτορικού. Στην εν λόγω έκθεση ανα-
φέρονται τα πεπραγμένα της χρονιάς και το κατά πόσον 
οι στόχοι που είχαν προγραμματιστεί έχουν επιτευχθεί ή 
όχι. Εάν όχι, η ΤΣΕ προτείνει στην ΕΔΣ τρόπους επανάκτη-
σης του χαμένου εδάφους. Εφόσον η ΕΔΣ αποδεχθεί την 
πρόταση της ΤΣΕ, η Γραμματεία προωθεί στη συνέχεια 
την ετήσια έκθεση στην επόμενη ΣΤ προς έγκριση.

(γ) Να συμμετέχουν ενεργά στην επιστημονική (π.χ. 
παρακολούθηση σεμιναρίων τα οποία οργανώνονται 
για ΥΔ) και εκπαιδευτική (π.χ. σε διδασκαλία εργαστηρια-
κών μαθημάτων ή μαθημάτων εφαρμογών ή πρακτικών 
μαθημάτων ή συνδυασμό των προηγούμενων) ζωή του 
Τμήματος, με ευθύνη του επιβλέποντα, όποτε κρίνεται 
απαραίτητο.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα ακόλουθα δικαι-
ώματα: α) τα δικαιώματα των φοιτητών μεταπτυχιακών 
προγραμμάτων σπουδών, β) δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), γ) δύνανται να λάβουν υπο-
τροφία στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρη-
ματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για 
την οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

Η Γραμματεία του ΤΔΔ διατηρεί ηλεκτρονικό αρχείο 
και ξεχωριστό φάκελο για κάθε ΥΔ, ο οποίος ξεκινά με 
τον πίνακα «Απόκτηση Διδακτορικού: Α ως το Ω» και 
ακολουθούν αριθμημένα τα έγγραφα που αντιστοιχούν 
στον πίνακα. Αντίγραφο του φακέλου διατηρείται και 
από τον επιβλέποντα καθηγητή. Οι ΥΔ είναι υποχρεωμέ-
νοι σε ετήσια βάση να ενημερώνουν τη Γραμματεία του 
ΤΔΔ και τον επιβλέποντα, καθώς και τους φακέλους που 
διατηρούνται απ’ αυτούς για μεταβολές που τους αφο-
ρούν στον Πίνακα «Απόκτηση Διδακτορικού: Α ως το Ω» 
υποβάλλοντας τα σχετικά έγγραφα που αποδεικνύουν 
την πρόοδο των σπουδών τους.

Άρθρο 11
Δεοντολογία

Οι ΥΔ, οι επιβλέποντες καθηγητές και τα μέλη των 
επιτροπών αξιολόγησης των ΥΔ είναι υποχρεωμένοι να 
ακολουθούν όλες τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από 
τους κανόνες δεοντολογίας του Πανεπιστημίου, του ΤΔΔ, 
των αποφάσεων της ΣΤ και της κοινά αποδεκτής ακαδη-
μαϊκής δεοντολογίας και ηθικής στις περιπτώσεις που η 
δεοντολογία και ηθική δεν ορίζονται σε σχετικά κείμε-
να. Ιδιαίτερη έμφαση θα πρέπει να δοθεί στους διεθνείς 
κανόνες και τις συνέπειες που διέπουν την λογοκλοπή.

Εντός των πρώτων έξι (6) μηνών από τον χρόνο εγγρα-
φής τους για απόκτηση ΔΔ, οι υποψήφιοι υποβάλλουν 
βεβαίωση (Παράρτημα 17) στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος ότι έχουν ενημερωθεί για τις υποχρεώσεις τους που 
προκύπτουν:

1. Από τον παρόντα κανονισμό σπουδών.
2. Από (α) την Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής, (β) τον κανο-

νισμό Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 
(γ) από άλλα σχετικά κείμενα του ΤΔΔ (π.χ., αποφάσεις 
της Εσωτερικής Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας).

3. Από τον πίνακα «Απόκτηση Διδακτορικού: Α ως το 
Ω» του ΤΔΔ.

Κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της ΔΔ, οι ΥΔ οφεί-
λουν να τηρούν τους κανόνες ηθικής και δεοντολογίας 
της ερευνητικής δραστηριότητας του Τμήματος. Για λό-
γους διαφάνειας, οι υποψήφιοι πρέπει να τηρούν αρχείο 
πρωτογενών δεδομένων της μελέτης τους, αρχείο στα-
τιστικών αναλύσεων, αρχείο εγκρίσεων από διάφορους 
φορείς και αποδεικτικά ελέγχων λογοκλοπής. Αντίγραφα 
των αρχείων πρέπει να παραδίδονται στον επιβλέποντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4670 Τεύχος B’ 482/02.02.2023

και να φυλάσσονται απ’ αυτόν, έτσι ώστε να μπορούν 
να κοινοποιούνται σε οποιοδήποτε φορέα τα ζητήσει.

Άρθρο 12
Κοινά διδακτορικά προγράμματα 
με συνεπίβλεψη

Το ΤΔΔ ενθαρρύνει τις συνεργασίες με άλλα πανεπι-
στήμια της ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς και με ερευ-
νητικά κέντρα και ινστιτούτα, όπως περιγράφεται από 
το άρθρο 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημί-
ας Αθηνών για την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών 
με συνεπίβλεψη σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Βασική προϋπόθεση είναι η υπογραφή ειδικού πρωτό-
κολλου συνεργασίας (ΕΠΣ) μεταξύ των δύο φορέων, 
όπου περιγράφονται οι συνθήκες και λεπτομέρειες που 
οδηγούν στην επιτυχή ολοκλήρωση της προσπάθειας. 
Στην περίπτωση αυτή, τη διοικητική ευθύνη της εκπό-
νησης της διδακτορικής διατριβής αναλαμβάνει ένα από 
τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα, ορίζεται ένας επιβλέπων 
από κάθε συνεργαζόμενο Ίδρυμα/φορέα και η εκπόνηση 
της διατριβής διαρκεί τουλάχιστον τρία (3) έτη από τον 
ορισμό των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π./ερευνητών. Τα 
σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης της διατριβής, από 
την επιλογή του ΥΔ έως και την απονομή του διδακτορι-
κού τίτλου, καθώς και η χορήγηση ενιαίου ή χωριστού 
τίτλου σε περίπτωση συνεργασίας μεταξύ Ιδρυμάτων, 
προβλέπονται στο οικείο ΕΠΣ, που καταρτίζεται από τα 
συνεργαζόμενα Τμήματα/φορείς και εγκρίνεται από την 
οικεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των 
συνεργαζόμενων τμημάτων.

Άρθρο 13
Βιομηχανικά διδακτορικά

1. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών σύμφωνα 
με το άρθρο 5 δύνανται να υποβάλουν αίτηση για την 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συνεργασία με επι-
χείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή παράρτημά της 
λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφορά στη διεξαγωγή 
βασικής ή εφαρμοσμένης έρευνας με σκοπό την εξα-
γωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για την παραγωγή 
καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την υποστήριξη και καθοδή-
γηση του υποψήφιου διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της 
επιχείρησης ή βιομηχανίας συμμετέχει ως μέλος στην 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, εφόσον είναι κάτοχος 
διδακτορικού διπλώματος, κατόπιν σύμφωνης γνώμης 
της Συνέλευσης του Τμήματος, άλλως μετέχει στις συνε-
δριάσεις της Τριμελούς και της Επταμελούς Επιτροπής, 
κατόπιν σχετικής πρόσκλησης, εκφράζοντας τις απόψεις 
του χωρίς δικαίωμα ψήφου.

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ιδρύματος, 
της συνεργαζόμενης επιχείρησης ή βιομηχανίας και του 
υποψήφιου διδάκτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύ-
γκλητο του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), 

κατόπιν εισήγησης του Τμήματος, καθορίζονται οι ειδι-
κότεροι όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής στην επιχείρηση ή βιομηχανία και την 
εξαγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση 
υποδομών του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι., εάν η έρευνα διεξά-
γεται εντός του Α.Ε.Ι., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
κάθε συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου 
του καθορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιο-
κτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής δια-
τριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξάγει εν 
όλω ή εν μέρει την ερευνητική του δραστηριότητα σε 
χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά από σύμ-
φωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται η υποστήριξη 
και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και εφαρμό-
ζονται οι διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού του 
Ιδρύματος και του Εσωτερικού Κανονισμού του προ-
γράμματος σπουδών.

5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανομέ-
νης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από τον 
Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύματος και τον Εσωτερικό 
Κανονισμό του προγράμματος.

6. Η διαδικασία εκπόνησης βιομηχανικών διδακτορι-
κών διέπεται από τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας 
για τα βιομηχανικά διδακτορικά και τις διατάξεις τους 
παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 14
Πρότυπο διδακτορικού τίτλου

Το πρότυπο του απονεμόμενου διδακτορικού τίτλου 
μπορεί να είναι Τμηματικό, Διατμηματικό, Διιδρυματικό, 
ή Βιομηχανικό σύμφωνα και με τις σχετικές αποφάσεις 
της Συγκλήτου του Π.Θ.

Άρθρο 15
Αλλαγές στον τίτλο ή/και το θέμα 
της διδακτορικής διατριβής

Οι ΥΔ έχουν δικαίωμα να αλλάξουν τον τίτλο της δι-
δακτορικής διατριβής τους, μετά από συνεννόηση με το 
μέλος ΔΕΠ του Τμήματος που επιβλέπει τη διδακτορική 
διατριβή τους. Στην περίπτωση που γίνει αλλαγή τίτλου 
αλλά το θέμα της Διατριβής παραμένει ίδιο (δεν υπάρ-
χουν αλλαγές μεγάλης κλίμακας στο σκοπό, τις ερευνητι-
κές υποθέσεις, και την εν γένει μεθοδολογία της έρευνας), 
οι ΥΔ μπορούν να μεταβάλουν τον τίτλο της διδακτορικής 
διατριβής τους καταθέτοντας την αίτηση, που παρατί-
θεται στο παράρτημα 7, και έρχεται προς έγκριση στην 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα 
και σύμφωνη γνώμη της ΤΣΕ. Η αλλαγή του τίτλου δεν 
επιφέρει άλλες μεταβολές στις υποχρεώσεις των ΥΔ ούτε 
στις διαδικασίες που πρέπει να ακολουθήσουν προκει-
μένου να ολοκληρώσουν το ΠΔΣ. Σε περίπτωση που έχει 
γίνει αλλαγή θέματος, η ελάχιστη χρονική διάρκεια (τρία 
έτη) για την ολοκλήρωση του ΠΔΣ ξεκινά εκ νέου από την 
ημερομηνία έγκρισης της αίτησης για αλλαγή θέματος 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4671Τεύχος B’ 482/02.02.2023

Άρθρο 16
Αλλαγή επιβλέποντα/ουσας ή μέλους ΤΣΕ

Δίνεται η δυνατότητα αλλαγής επιβλέποντα/ουσας ή 
μέλους της ΤΣΕ σε περίπτωση που συντρέχουν λόγοι 
(εκλείψει) ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά 
του/της μετά από εισήγηση του επιβλέποντα/ουσας και 
έγκρισή της από την ΣΤ, καταθέτοντας την αίτηση που 
παρατίθεται στο παράρτημα 8. Η αλλαγή του επιβλέπο-
ντα ή μέλους της ΤΣΕ δεν επιφέρει άλλες μεταβολές στις 
υποχρεώσεις των ΥΔ ούτε στις διαδικασίες που πρέπει να 
ακολουθήσουν, προκειμένου να ολοκληρώσουν το ΠΔΣ.

Εάν ο επιβλέπων ή μέλος της Συμβουλευτικής Επι-
τροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή άλλου Α.Ε.Ι. ή αφυ-
πηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα 
του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, εφόσον 
συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο 
ανήκε το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

Άρθρο 17
Διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δύναται με αι-
τιολογημένη και ομόφωνη (ή σε περίπτωση που αυτό 
δεν καταστεί εφικτό, κατά πλειοψηφία) απόφασή της 
να εισηγηθεί στη Συνέλευση του Τμήματος τη διαγραφή 
υποψήφιου διδάκτορα, εάν ισχύει έστω ένας από τους 
παρακάτω λόγους:

- Το αιτηθεί ο/η υποψήφιος/α.
- Η πρόοδος συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 

κριθεί ανεπαρκής.
- Δεν είναι συνεπής ως προς τις υποχρεώσεις του/της 

απέναντι στο ΠΔΣ του ΠΘ.

- Υποπέσει στο πειθαρχικό παράπτωμα της λογοκλο-
πής/αντιγραφής, σε οποιαδήποτε φάση του ΠΔΣ, με 
οποιονδήποτε τρόπο και ανεξάρτητα από την έκταση 
του παραπτώματος.

- Προκύψει σοβαρή και αθεράπευτη ρήξη στη συ-
νεργασία μεταξύ του υποψήφιου διδάκτορα με τον επι-
βλέποντα ή/και τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής.

- Υποπέσει σε σοβαρό πειθαρχικό ή/και ποινικό παρά-
πτωμα είτε εναντίον οποιουδήποτε μέλους προσωπικού 
του ΠΘ, είτε ασύμβατο με το κύρος που πρέπει να απο-
πνέει ο τίτλος του Διδάκτορα.

Για τους/τις ΥΔ που δεν είχαν κάνει αίτηση αναστολής 
φοίτησης, όταν ολοκληρώνονται τα 6 έτη σπουδών από 
την ημερομηνία εγγραφής, η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή εξετάζει το φάκελό τους και την πρόοδό τους 
ως προς την ολοκλήρωση του ΠΔΣ και εισηγείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος τη διαγραφή τους από το ΠΔΣ.

Σε κάθε περίπτωση από τις παραπάνω, την οριστική 
απόφαση διαγραφής λαμβάνει η Συνέλευση του Τμήμα-
τος αφού ληφθεί υπόψη η γραπτώς διατυπωμένη άποψη 
του/της ΥΔ μετά από ειδοποίησή του/της. Στην Συνέ-
λευση του Τμήματος δύναται να παραστεί ο/η ΥΔ και να 
τοποθετηθεί προφορικά απαντώντας σε σχετικά ερωτή-
ματα των μελών της ΣΤ κατά τη συζήτηση του θέματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 24 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4672 Τεύχος B’ 482/02.02.2023

*02004820202230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-02T20:44:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




